

【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年12月 1日

【中間会計期間】 第62期中(自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)

【会社名】 株式会社東京建設会館

【英訳名】 TOKYO KENSETSUKAIKAN LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 俵 谷 宗 克

【本店の所在の場所】 東京都中央区八丁堀 2丁目 5番 1号

【電話番号】 東京(3551)9671(代表)

【事務連絡者氏名】 支配人 田部井 利 弘

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区八丁堀 2丁目 5番 1号

【電話番号】 東京(3551)9671(代表)

【事務連絡者氏名】 支配人 田部井 利 弘

【縦覧に供する場所】 該当なし

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第60期中	第61期中	第62期中	第60期	第61期
会計期間	自 平成24年 4月1日 至 平成24年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成26年 4月1日 至 平成26年 9月30日	自 平成24年 4月1日 至 平成25年 3月31日	自 平成25年 4月1日 至 平成26年 3月31日
売上高 (千円)	189,810	189,794	190,310	380,645	379,672
経常利益 (千円)	49,649	51,258	59,525	99,900	100,994
中間(当期)純利益 (千円)	29,940	30,709	37,597	59,126	60,091
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)					
資本金 (千円)	135,000	135,000	135,000	135,000	135,000
発行済株式総数 (株)	270,000	270,000	270,000	270,000	270,000
純資産額 (千円)	753,793	800,200	853,691	782,979	829,582
総資産額 (千円)	958,255	996,654	1,053,172	973,678	1,015,448
1株当たり純資産額 (円)	2,794.21	2,966.23	3,164.52	2,902.39	3,075.15
1株当たり中間 (当期)純利益 (円)	110.99	113.84	139.37	219.17	222.75
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)					
1株当たり配当額 (円)				50	50
自己資本比率 (%)	78.66	80.29	81.06	80.41	81.70
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	62,296	46,604	59,989	105,212	91,894
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	520	50,000	760	5,180	53,285
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	13,653	13,488	13,488	13,653	13,488
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (千円)	336,708	368,439	456,185	385,324	410,445
従業員数 (名)	8	7	6	7	7

(注) 1 当社は、子会社がないため、中間連結財務諸表を作成しておりませんので中間連結会計期間等にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 関連会社がないため持分法を適用した場合の投資利益は記載しておりません。

3 売上高には消費税等は含まれておりません。

4 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当中間会計期間において当社が営んでいる事業内容について、重要な変更はありません。また当社には子会社、関連会社はありません。

## 3 【関係会社の状況】

該当事項はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 提出会社の従業員の状況

平成26年9月30日現在

従業員数(名)	6
---------	---

- (注) 1 従業員数は就業人員数であります。  
2 臨時従業員は雇用していません。

### (2) 労働組合の状況

労働組合はありません。外部団体との接触もありません。また労使関係は良好であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【業績等の概要】

#### (1) 業績

当中間会計期間における我国経済は、消費税増税前の駆け込み需要の反動減の長期化や天候要因の影響で、個人消費に足踏みがみられるものの、全体として景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし、円安による原材料や原油価格の上昇や海外経済の影響も懸念され、景気の先行きは依然不透明な状況が続くと予想されます。

この業界におきましては、既存の中小ビルのオフィス市場は依然厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当社の当中間会計期間の業績は、売上高190,310千円と前年同期189,794千円に比べ516千円(0.3%)の増収となりました。

営業費用につきましては、当中間会計期間は130,905千円と前年同期138,576千円に比べ7,671千円(5.5%)の減額となりました。

この結果、当中間会計期間の営業利益は59,405千円と前年同期51,217千円に比べ8,188千円(16.0%)の増益となりました。

経常利益についても当中間会計期間は59,525千円と前年同期51,258千円に比べ8,267千円(16.1%)の増益となり、当中間会計期間の中間純利益は37,597千円と前年同期30,709千円に比べ6,888千円(22.4%)の増益となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ45,740千円増加し、当中間会計期間末456,185千円となりました。

なお、当中間会計期間におけるキャッシュ・フローの詳細は、次の通りであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における営業活動により獲得した資金は59,989千円(前年同期46,604千円)となりました。これは主に、税引前中間純利益が59,525千円(前年同期51,258千円)、減価償却費が16,843千円(前年同期17,121千円)となったことその他、退職給付引当金の増加額が1,056千円(前年同期793千円)、法人税等の支払額が21,951千円(前年同期16,158千円)となったためであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において投資活動の結果使用した資金は760千円(前年同期50,000千円)となりました。これは、新規有形固定資産の取得のための支出によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間において財務活動の結果使用した資金は13,488千円(前年同期13,488千円)となりました。これは、配当金の支払いのための支出によるものであります。

## 2 【生産、受注及び販売の状況】

当中間会計期間の売上高、中間純利益の実績及び対前年同期比較は下表の通りであります。

区分	当中間会計期間	対前年同期比較	
	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)
売上高	190,310	516	0.3
中間純利益	37,597	6,888	22.4

(注) 1 当社は、「貸室業」の単一セグメントであります。

2 主な相手先別の売上実績及び当該売上実績に対する割合

相手先	前中間会計期間		当中間会計期間	
	売上高(千円)	割合(%)	売上高(千円)	割合(%)
一般社団法人日本建設業連合会	58,934	31.1	59,045	31.0
東日本建設業保証株式会社	19,378	10.2	19,366	10.2

3 上記の金額は、消費税等抜きの価格で表示しています。

3 【対処すべき課題】

当中間会計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

4 【事業等のリスク】

当中間会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

## 5 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 6 【研究開発活動】

該当事項はありません。

## 7 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において、当社が判断したものであります。

### (1) 重要な会計方針及び見積り

当社の中間財務諸表は、我が国において、一般に公正妥当と認められている会計基準に基づいて作成されております。この中間財務諸表の作成に当たりまして、重要な会計方針及び見積りにつきましては、十分検討して作成しております。

### (2) 当中間会計期間の経営成績の分析

当社の当中間会計期間の売上高は、190,310千円前年同期比0.3%の増収となっております。

また当中間会計期間の営業費用は、130,905千円と前年同期比5.5%の減少となっております。(売上原価85,499千円前年同期比9.3%減、一般管理費45,405千円前年同期比2.5%増)

この結果、当中間会計期間の営業利益は59,405千円前年同期比16.0%の増益となり、経常利益も59,525千円前年同期比16.1%の増益となっており、当中間会計期間の中間純利益は37,597千円と前年同期比22.4%の増益となっております。

### (3) 財政状態及びキャッシュ・フローの分析

当中間会計期間末の総資産については、前事業年度末と比較して37,723千円増加した1,053,172千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が45,740千円の増加となったことによるものであります。負債合計は、前事業年度末と比較して13,613千円増加した199,480千円となりました。その主な要因は、退職給付引当金1,056千円の増加によるものであります。

純資産は、前事業年度末と比較して24,109千円増加した853,691千円となりました。その主な要因は、中間純利益により利益剰余金が37,597千円増加し、剰余金の配当により利益剰余金が13,488千円減少となったことによるものであります。

当中間会計期間において、新たな有利子負債による資金調達はありません。

当中間会計期間の自己資本比率は81.06%(前年同期80.29%)となっております。

またキャッシュ・フローの分析については「第2 事業の状況 1 業績等の概要 (2) キャッシュ・フローの状況」に記載のとおりであります。

### 第3 【設備の状況】

#### 1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間において主要な設備に重要な異動はありません。

#### 2 【設備の新設、除却等の計画】

当社の設備投資については、オフィス環境の維持改善のため、計画的に実施しております。

当中間会計期間において、前事業年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。



## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	700,000
計	700,000

##### 【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (平成26年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年12月1日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	270,000	270,000	該当なし	単元株制度を採用しており ません。
計	270,000	270,000		

(注) 株式の譲渡制限に関する規定は次の通りです。  
 当社の発行する全部の株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容(いわゆる譲渡制限)を定めてお  
 り、譲渡による当該株式の取得には、取締役会の承認が必要です。

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成26年4月1日～ 平成26年9月30日		270,000		135,000		

## (6) 【大株主の状況】

氏名又は名称	住所	平成26年9月30日現在	
		所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
大成建設株式会社	東京都新宿区西新宿1-25-1	21	8.06
戸田建設株式会社	東京都中央区京橋1-7-1	20	7.55
株式会社大林組	東京都港区港南2-15-2	19	7.23
株式会社安藤・間	東京都港区赤坂6-1-20	19	7.14
株式会社竹中工務店	大阪市中央区本町4-1-13	17	6.39
鹿島建設株式会社	東京都港区元赤坂1-3-1	16	6.25
清水建設株式会社	東京都中央区京橋2-16-1	16	6.15
西松建設株式会社	東京都港区虎ノ門1-23-1	13	4.84
株式会社熊谷組	東京都新宿区津久戸町2-1	12	4.47
佐藤工業株式会社	東京都中央区日本橋本町4-12-19	10	3.87
計		167	61.95

## (7) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成26年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 230		
完全議決権株式(その他)	普通株式 269,770	269,770	
発行済株式総数	270,000		
総株主の議決権		269,770	

## 【自己株式等】

平成26年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社東京建設会館	東京都中央区八丁堀 2 - 5 - 1	230		230	0.08
計		230		230	0.08

## 2 【株価の推移】

当社は非上場でありますので、該当事項はありません。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までに役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)の中間財務諸表について、東陽監査法人により中間監査を受けております。

### 3 中間連結財務諸表について

当社は、子会社がないため、中間連結財務諸表は作成しておりません。

## 1 【中間連結財務諸表等】

### (1) 【中間連結財務諸表】

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

## 2【中間財務諸表等】

## (1)【中間財務諸表】

## 【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	460,445	506,185
売掛金	200	383
繰延税金資産	6,415	6,783
その他	93	<sup>2</sup> 7,239
流動資産合計	467,154	520,592
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	305,453	298,996
建物附属設備（純額）	131,714	122,771
土地	100,975	100,975
その他（純額）	7,072	6,388
有形固定資産合計	<sup>1</sup> 545,216	<sup>1</sup> 529,132
無形固定資産		
投資その他の資産	613	613
繰延税金資産	2,365	2,733
その他	100	100
投資その他の資産合計	2,465	2,833
固定資産合計	548,294	532,579
資産合計	1,015,448	1,053,172
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払法人税等	22,493	23,240
賞与引当金	7,606	7,933
その他	10,125	<sup>2</sup> 21,291
流動負債合計	40,224	52,465
固定負債		
退職給付引当金	6,546	7,602
役員退職慰労引当金	5,816	6,133
長期預り敷金保証金	133,279	133,279
固定負債合計	145,641	147,014
負債合計	185,866	199,480
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	135,000	135,000
利益剰余金		
利益準備金	33,750	33,750
その他利益剰余金		
別途積立金	567,000	617,000
繰越利益剰余金	94,090	68,200
利益剰余金合計	694,840	718,950
自己株式	258	258
株主資本合計	829,582	853,691
純資産合計	829,582	853,691
負債純資産合計	1,015,448	1,053,172

## 【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)
売上高	189,794	190,310
売上原価	94,295	85,499
売上総利益	95,498	104,810
一般管理費	44,281	45,405
営業利益	51,217	59,405
営業外収益	1 40	1 120
営業外費用	-	-
経常利益	51,258	59,525
特別利益	-	-
特別損失	-	-
税引前中間純利益	51,258	59,525
法人税、住民税及び事業税	21,302	22,664
法人税等調整額	753	736
法人税等合計	20,548	21,927
中間純利益	30,709	37,597



## 【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
		利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計			
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	135,000	33,750	517,000	97,487	648,237	258	782,979	782,979
当中間期変動額								
別途積立金の積立			50,000	50,000				
剰余金の配当				13,488	13,488		13,488	13,488
中間純利益				30,709	30,709		30,709	30,709
当中間期変動額合計			50,000	32,778	17,221		17,221	17,221
当中間期末残高	135,000	33,750	567,000	64,708	665,458	258	800,200	800,200

当中間会計期間(自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
		利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計			
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	135,000	33,750	567,000	94,090	694,840	258	829,582	829,582
当中間期変動額								
別途積立金の積立			50,000	50,000				
剰余金の配当				13,488	13,488		13,488	13,488
中間純利益				37,597	37,597		37,597	37,597
当中間期変動額合計			50,000	25,890	24,109		24,109	24,109
当中間期末残高	135,000	33,750	617,000	68,200	718,950	258	853,691	853,691

## 【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前中間純利益	51,258	59,525
減価償却費	17,121	16,843
賞与引当金の増減額( は減少)	446	326
退職給付引当金の増減額( は減少)	793	1,056
役員退職慰労引当金の増減額( は減少)	233	316
受取利息及び受取配当金	40	120
売上債権の増減額( は増加)	143	183
預り敷金及び保証金の増減額( は減少)	5,636	-
未払費用の増減額( は減少)	67	49
その他	1,377	4,005
小計	62,721	81,819
利息及び配当金の受取額	40	120
法人税等の支払額	16,158	21,951
営業活動によるキャッシュ・フロー	46,604	59,989
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	-	760
定期預金の預入による支出	50,000	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	50,000	760
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	13,488	13,488
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,488	13,488
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	16,884	45,740
現金及び現金同等物の期首残高	385,324	410,445
現金及び現金同等物の中間期末残高	1 368,439	1 456,185

【注記事項】

(重要な会計方針)

- 1 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産  
定額法によっております。  
なお主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	41～50年
建物附属設備	8～18年
- 2 引当金の計上基準
  - (1) 賞与引当金  
従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
  - (2) 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び退職共済金見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。
  - (3) 役員退職慰労引当金  
役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく中間会計期間末要支給額を計上しております。
- 3 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲  
資金(現金及び現金同等物)は手許現金、随時引き出し可能な預金及び預金日から3ヶ月以内の定期預金を含めております。
- 4 その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項  
消費税等の会計処理の方法  
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜きで計上しております。

(中間貸借対照表関係)

1 有形固定資産の減価償却累計額

前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
1,031,635千円	1,048,478千円

2 消費税等の取扱い

仮払消費税等は流動資産のその他、仮受消費税等は流動負債のその他に両建て表示しております。

(中間損益計算書関係)

1 受取利息及び受取配当金

前中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
40千円	120千円

2 有形固定資産の減価償却実施額

前中間会計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
17,121千円	16,843千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

## 1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	270,000			270,000

## 2 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	230			230

## 3 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成25年6月20日 定時株主総会	普通株式	13,488	50	平成25年3月31日	平成25年6月21日

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間後となるもの  
該当事項はありません。

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

## 1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	270,000			270,000

## 2 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	230			230

## 3 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成26年6月20日 定時株主総会	普通株式	13,488	50	平成26年3月31日	平成26年6月23日

(2) 基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間後となるもの  
該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 平成25年 4月 1日 至 平成25年 9月30日)	当中間会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)
現金及び預金勘定	418,439千円	506,185千円
預入期間3ヶ月を超える定期預金	50,000千円	50,000千円
現金及び現金同等物	368,439千円	456,185千円

(リース取引関係)

重要性に乏しいため記載を省略しております。

(金融商品関係)

前事業年度(平成26年3月31日)

金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	460,445	460,445	
資産計	460,445	460,445	
(1) 長期預り敷金保証金	133,279	114,484	18,794
負債計	133,279	114,484	18,794
デリバティブ取引			

(注1) 金融商品の時価の算定方法

(1) 現金及び預金

預金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 長期預り敷金保証金

償還予定時期を見積り、その期間に応じた国債の利回りを基礎とした利率で割り引いた現在価値により算定しております。

当中間会計期間（平成26年9月30日）

金融商品の時価等に関する事項

平成26年9月30日における中間貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	中間貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	506,185	506,185	
資産計	506,185	506,185	
(1) 長期預り敷金保証金	133,279	117,058	16,220
負債計	133,279	117,058	16,220
デリバティブ取引			

(注1) 金融商品の時価の算定方法

(1) 現金及び預金

預金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 長期預り敷金保証金

償還予定時期を見積り、その期間に応じた国債の利回りを基礎とした利率で割り引いた現在価値により算定しております。



(有価証券関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は関連会社がないため、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

前事業年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

当社は、1棟の賃貸用の自社ビル(土地を含む)を有しております。平成26年3月期における賃貸等不動産に関する賃貸損益は188,552千円(賃貸収入は売上高に、賃貸原価は売上原価に計上)であります。

賃貸等不動産の貸借対照表計上額及び当事業年度における主な変動並びに決算日における時価及び当該時価の算定方法は以下のとおりであります。

(単位：千円)

貸借対照表計上額			決算日における時価
期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
563,362	31,395	531,967	4,900,000

(注) 1 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2 時価の算定方法

「不動産鑑定評価基準」に基づいて算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む。)であります。

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

賃貸等不動産の中間貸借対照表計上額及び中間貸借対照表日における時価に前事業年度の末日に比して著しい変動が認められないため、賃貸等不動産の中間貸借対照表計上額及び当中間会計期間における主な変動並びに中間貸借対照表日における時価及び当該時価の算定方法は、省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

当社の事業は「貸室業」の単一セグメントであります。従って開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

当中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

当社の事業は「貸室業」の単一セグメントであります。従って開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

貸室業の外部顧客への売上高が、損益計算書の売上高の90%を超えるため製品及びサービスごとの売上高の記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高に区分した金額が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、地域ごとの売上高の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が、中間貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3. 主要顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
一般社団法人日本建設業連合会	58,934	貸室業
東日本建設業保証株式会社	19,378	

当中間会計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

貸室業の外部顧客への売上高が、損益計算書の売上高の90%を超えるため製品及びサービスごとの売上高の記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高に区分した金額が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、地域ごとの売上高の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が、中間貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えているため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3. 主要顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
一般社団法人日本建設業連合会	59,045	貸室業
東日本建設業保証株式会社	19,366	

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間会計期間、当中間会計期間ともに、該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間会計期間、当中間会計期間ともに、該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間会計期間、当中間会計期間ともに、該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (平成26年3月31日)	当中間会計期間 (平成26年9月30日)
(1) 1株当たり純資産額	3,075円15銭	3,164円52銭
(算定上の基礎)		
貸借対照表の純資産の部の合計額(千円)	829,582	853,691
普通株式に係る純資産額(千円)	829,582	853,691
普通株式の発行済株式数(株)	270,000	270,000
普通株式の自己株式数(株)	230	230
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	269,770	269,770

項目	前中間会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当中間会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
(2) 1株当たり中間純利益	113円84銭	139円37銭
(算定上の基礎)		
中間純利益(千円) :	30,709	37,597
うち普通株主に帰属しない金額(千円) :		
普通株式に係る中間純利益(千円) -	30,709	37,597
普通株式の期中平均株式数(株)	269,770	269,770

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式がないため、記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

## 第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

- |                         |                |                             |                          |
|-------------------------|----------------|-----------------------------|--------------------------|
| (1) 有価証券報告書<br>及びその添付書類 | 事業年度<br>(第61期) | 自 平成25年4月1日<br>至 平成26年3月31日 | 平成26年6月23日<br>関東財務局長に提出。 |
|-------------------------|----------------|-----------------------------|--------------------------|

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の中間監査報告書

平成26年11月28日

株式会社東京建設会館  
取締役会御中

東陽監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 石井 操 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 桐山 武志 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社東京建設会館の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの第62期事業年度の中間会計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

### 中間財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 中間監査意見

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社東京建設会館の平成26年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- 1 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。
  - 2 XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。